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ABSTRAKT

V bakalářské práci pojednávám o teorii, smyslu a procesu řízení a tvorby zásob v obecné

rovině, o operačním výzkumu ve vztahu k tématu optimalizace a následně v ní představuji

reálné procesy tvorby a pohybu zásob zboží v obchodní firmě. Analyzuji současný stav a vý-

sledky v závislosti na důležitosti jednotlivých prvků systému. Navrhuji možnosti zlepšení

pomocí konzultací s odpovědnými pracovníky firmy a metod operačního výzkumu.
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ABSTRACT

In this bachelor thesis I deal with the theory, sense and process of inventory management

and inventory in general, operational research in relation to the topic of optimization and

consequently represent the real processes of creation and movement of goods in the com-

pany. I analyze the current state and results according to the importance of each element of

the system. I suggest improvement opportunities by consulting with the responsible em-

ployees of the company and the methods of operational research.
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ÚVOD

S blížícím se koncem svého bakalářského studia oboru Ovládání rizik na Fakultě logistiky

a krizového řízení v Uherském Hradišti, která je dislokovanou fakultou Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně, jsem se zajímala o to, které z nabitých teoretických znalostí bych nejvíce vy-

užila a uplatnila v rámci svého zaměstnání.

Proto na začátku mého zájmu o zpracování tématu této práce stálo především nutkání

k tomu, abych přispěla ke zlepšení pracovních procesů ve firmě, kde pracuji v oddělení zpra-

covávání grafických podkladů pro výrobu oblečení pro sportovní odvětví orientační běh,

prodeje sportovního zboží a funkčního oblečení. Téma optimalizace skladových zásob bylo

tedy mým praktickým zkušenostem nejbližší.

Prostudovala jsem informační zdroje týkající se zvoleného tématu a stanovila si cíl, kterým

by bylo nalezení řešení, které nás v rámci řízení zásob zboží pálí asi ze všeho nejvíce. Je jím

stanovení optimálního množství zboží, které se objednává v půlročních sezónních cyklech

u několika významných výrobců ze Švédska a Velké Británie.

Práce je rozdělena do dvou hlavních, na sebe navazujících, celků. Teoretické části, ve které

jsou zpracována právě teoretická východiska vztahující se k řešení zvoleného problému

a praktické části, ve které je popsána obchodní firma, v rámci které je práce zpracovávána.

Teoretická část je tvořena čtyřmi kapitolami popisujícími pojem zásob, jejich plánování, ří-

zení, logistické a distribuční toky a metodami operačního výzkumu.

Praktická část představuje firmu VAVRYS CZ s.r.o. sídlící v Luhačovicích, pojmenovává

a analyzuje procesy, které firma koná v rámci snahy o zlepšení hospodaření a prosazení se

na českém, slovenském a maďarském trhu. Její součástí je také navržení možností zlepšení

a vlastní hodnocení spokojenosti s výsledkem práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJEM ZÁSOBY

Zásoby jsou základním a přirozeným prvkem ve společnostech zabývajících se výrobou

nebo distribucí zboží. Jsou užitnou hodnotou, která již byla vyrobena nebo nakoupena, ale

dosud nebyla spotřebována. (HORÁKOVÁ, 1998)

1.1 Základní členění zásob

 Suroviny, základní a pomocné materiály, paliva, polotovary, nářadí, náhradní díly,

obaly – tedy vše, co přichází do podniku k zajišťování základních, pomocných a ob-

služných procesů,

 rozpracované výrobky, polotovary a zásoby nedokončených výrobků,

 hotové výrobky nebo zásoby zboží (v obchodních podnicích).

Zásoby lze dále členit podle mnoha kritérií:

 stupně zpracování,

 účetního hlediska (vázanosti finančních prostředků),

 funkce,

 použitelnosti.

1.2 Vliv zásob

Pozitivní

V pozitivním smyslu zásoby přispívají k řešení nesouladu mezi výrobou a spotřebou z hle-

diska časového, místního, kapacitního a sortimentního. Dále přispívají k tomu, aby se pří-

rodní a technologické procesy mohly uskutečňovat v optimálních dávkách. V neposlední

řadě jsou určeny ke krytí nepředvídatelných výkyvů v poptávce a při poruchách nebo jiných

překážkách v zásobování. (HORÁKOVÁ, 1998)

Negativní

V negativním smyslu zásoby váží kapitál společnosti, spotřebovávají další práci a prostředky

a také s sebou nesou riziko znehodnocení, nepoužitelnosti či neprodejnosti. Kapitál investo-

vaný do zásob může společnosti chybět pro financování technického nebo technologického
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rozvoje, ovlivňuje platební schopnost a tím snižuje jeho důvěryhodnost např. při jednání

o úvěrech u bankovních ústavů.

1.3 Druhy zásob podle funkce

Volba způsobu řízení zásob je ovlivňována významně právě jejich funkcí, kterou v podniku

mají. V obchodní společnosti zabývající se převážně prodejem hotových výrobků, kterou je

i firma, v rámci které je zpracovávána tato bakalářská práce, rozlišujeme pět skupin zásob

podle funkčního hlediska. (HORÁKOVÁ, 1998)

1.3.1 Zásoby rozpojovací

Častým důvodem pro vytváření zásob není pouze zajištění dostatečného množství výrobků

přímo určených k prodeji, ale také rozpojení celého řetězce dílčích procesů, které se v ko-

nečném důsledku na produkci výrobku podílejí. Účelem je jednak vyrovnávat časový nebo

množstevní nesoulad mezi jednotlivými procesy anebo eliminovat náhodné, nepředvídatelné

výkyvy ve výrobě například výskytem poruch, nehod a jiných nepříznivých událostí. Roz-

pojovací zásoby se dělí na čtyři druhy:

Obratová (běžná) zásoba

Je to zásoba, kterou nakoupíme, vyrobíme nebo dopravíme v dávkách, jejichž velikost je

vždy větší než okamžitá potřeba a je určena k pokrytí období mezi dvěma dodávkami. V pří-

padě stejnoměrné poptávky je obratová zásoba rovna polovině objednací dávky.

Pojistná zásoba

Smyslem pojistné zásoby je zachycovat náhodné výkyvy na straně vstupu (např. termín do-

dávky) a výstupu (velikosti poptávky). Její výše závisí na intenzitě výkyvů. Norma pojistné

zásoby se převážně upravuje v delších časových odstupech, tedy až v rámci aktualizace sys-

tému řízení zásob na základě analýzy minulého období. Její výše je rovna průměru zůstatků

zásoby těsně před naskladněním jednotlivých dodávek.

Vyrovnávací zásoba

Je určena k zachytávání nepředvídatelných výkyvů mezi navazujícími procesy ve výrobě,

například výkyvy v množství anebo v čase. Tato zásoba se vyskytuje především v linkové

výrobě, je tedy součástí nikoliv samostatným prvkem.
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Zásoba pro předzásobení

Vytváří se v případě předem známých příčin, kdy podnik nebude moci po jistou dobu dopl-

ňovat zásoby v bodu rozpojení zákaznickou objednávkou. Příkladem může být celozávodní

dovolená nebo z technických důvodů předem plánovaná odstávka výroby.

1.3.2 Zásoby na logistické trase

Jsou zásobami, které již mají své konkrétní určení (odběratele či výrobní zakázku) a již opus-

tili výchozí místo a jsou buď:

 zbožím na cestě (mají delší dopravní čas v závislosti na vzdálenosti příjemce),

 zásobou rozpracované výroby (surovina je již ve zpracování, ale proces a počet vý-

robních operací je vyšší nebo značný).

1.3.3 Technologické zásoby

Tyto zásoby jsou v procesu navazujících technologických procesů, než dojde ke zkompleto-

vání hotového výrobku nebo prohlášení výrobku za připravený k prodeji na základě napří-

klad zrání, směšování, kompletování atp.

1.3.4 Strategické zásoby

Slouží k zabezpečení přežití firmy, nastanou-li nepředvídatelné problémy v zásobování

v důsledku přírodních katastrof, válek, stávek či bojkotů.

1.3.5 Spekulativní zásoby

Jsou vytvářeny ve snaze docílit úspor při nákupu a bývají to převážně jednotlivé komodity

pro výrobu. Nakupují se většinou ve velkých množstvích a předčasně (z hlediska řízení zá-

sob) z důvodu očekávaného budoucího nárůstu pořizovací ceny.

Sezónní zásoby

Jsou určitou formou spekulativních zásob a zahrnují zásoby akumulované před začátkem

nějakého specifického období. Sezónní výkyvy v nabídce nebo poptávce jsou ovlivněny buď

ročním obdobím v návaznosti na počasí, nebo různými zvláštními příležitostmi k nákupu.


[…]


Zboží, které je naskladňováno ve více vlnách podle plánovaných dodávek od výrobců, je ve

firmě VAVRYS CZ s.r.o. dále distribuováno podle předem daného časového harmono-

gramu, který je sestavován zvlášť pro každou sezónu na základě informací od výrobců oh-

ledně plnění termínů výroby (ty bývají přibližně každý rok stejné a výrobci své zákazníky

o tomto harmonogramu výroby předem informují).

Utváření tohoto plánu je poměrně složitým procesem, ve kterém musí spolupracovat složky

logistiky ve firmě i ve vztahu výrobce (často vice subdodavatelů) – dopravní společnost –

firma.

V praxi dochází často k nesplnění předpokládaných termínů dodání určitého druhu zboží

nejenom díky zpoždění ve výrobě, ale především je zde nebezpečí z důvodu zpoždění v do-

pravě, protože každý výrobce má rozdělenu výrobu svého sortimentu do více zemí světa.

Zboží je dopravováno lodní, pozemní či leteckou dopravou.

Firma je nucena na základě objednaného objemu zboží plánovat odkud a v jakých časových

horizontech určité zboží dopraví, zda dopravu zajišťuje výrobce, subdodavatel nebo firma

samotná. Objedná-li firma menší objem zboží daného sortimentu než výrobce doporučuje,

stává se, že je dodáno za mnohem delší časový úsek z toho důvodu, že zboží putuje nejdříve

do mateřských skladů výrobce, odkud je až následně distribuováno do země objednatele.

V logistice tedy nastává rozšíření o další článek v řetězci, který často velmi komplikuje další

cestu zboží k velkoodběrateli a následně koncovému zákazníkovi.

Uvažujeme-li, že zboží je sezónní, a není-li na trh potažmo zákazníkovi dodáno v době, kdy

se rozhoduje o pořízení produktu, může dojít, k odmítnutí přijetí celého pozdě dodaného

sortimentu, což se může stát u předobjednávek velkých řetězců, které distribuují zboží kon-

covým zákazníkům v rámci sítí svých prodejen, odebírají zboží od firmy VAVRYS CZ s.r.o.

ve velkých objemech a diktují firmě podmínky jeho dodání.

Přílohou č. 3 a 4 této práce je časový plán distribuce zboží ve firmě k ilustraci praktického

chodu tohoto systému.
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6 PŘEHLED TVORBY ZÁSOB A NÁVRH ZLEPŠENÍ

V kapitole Analýza současného stavu systému řízení nákupu a distribuce zboží jsem uvedla,

že zásoby zboží jsou u hlavních dodavatelů objednávány odhadem na základě sezónních

předobjednávek od velkoodběratelů a jsou následně doplněny tak, aby byla pokryta předpo-

kládaná poptávka dalších zákazníků, kterými jsou maloodběratelé a koncoví zákazníci ve

vlastních kamenných prodejnách firmy.

Díky uvedené analýze již víme, že slabým místem tvorby zásob je právě stochaistická po-

ptávka, kterou nelze předem odhadnout a kterou ovlivňuje více podmínek včetně povětrnost-

ních. Především také limity výrobce, které jsou stanoveny na každý výrobek zvlášť.

6.1 Tvorba objednávek pomocí tabulkového procesoru Excel

Základním návrhem zlepšení stávající tvorby objednávek je použití tabulkového procesoru

Excel, ve kterém mohou být vytvořena výchozí data na základě známých omezujících pod-

mínek, např. výrobních kvót nebo termínů objednávky.

Vytvořená tabulka je tvořena dílčími sestavami shromažďovanými v několika časových cyk-

lech podle toho, jaký je časový výrobní plán a obsahuje nejenom specifikaci zboží, ale také

předpokládaný termín dodání, subdodavatele, logistickou cestu a platební podmínky.
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Obr. 13 – Tabulka vytvořená pro optimalizaci objednávek zboží

zdroj: interní data generovaná z informačního systému firmy VAVRYS CZ s.r.o.
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6.2 Dílčí závěr praktické části a návrh zlepšení

Studiem teoretických východisek a pokusem uplatnit je při praktickém řešení zadaného

úkolu, čímž bylo navržení optimalizace stávajících modelů řízení tvorby zásob zboží v ob-

chodní společnosti, se podařilo zjistit, že nejvýhodnějším teoretickým východiskem, které je

v souladu s praktickými zkušenostmi, bude vytvoření projekčního týmu pracovníků, kteří

pomocí matematického modelování vytvoří program pro zautomatizování skladového hos-

podářství firmy. Tento projekt vyřeší optimalizaci jednorázově vytvářené zásoby, což je

právě případ firmy VAVRYS CZ s.r.o.

Vzhledem k mnoha omezujícím podmínkám, které vstupují do procesu tvorby objednávky

zboží, a složitosti celého problému, je zapotřebí využít počítačový program, který by byl

schopen na základě všech vstupních dat a podmínek vytvořit zdánlivě jednoduchý výpočet

objednávaného množství zboží, které tvoří nosný prodejní sortiment firmy.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce zmapovala teoretická východiska zabývající se problematikou optimali-

zace skladových zásob a byla v ní představena obchodní společnost střední velikosti, která

se zabývá dovozem a distribucí funkčního oblečení a vybavení pro sport a volný čas.

Zároveň byla analyzována současná situace ve firmě, zhodnoceny produktové toky zboží

a vyhodnoceny prakticky používané metody a postupy.

K nalezení řešení optimalizace tvorby zásob zboží v případě situace řešené firmy může dojít

až za předpokladu, že bude použito matematické modelování pomocí speciálně vytvořeného

softwaru.

Je tedy možno konstatovat, že zásady vypracování práce byly dodrženy, ovšem aby bylo

dosaženo autorkou původně očekávaného výsledku – prakticky využitelného a firmě přínos-

ného - je zapotřebí složitějšího řešení, které je námětem pro další zpracovávání.
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