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Jméno a příjmení studenta: Lenka Vavrysová

Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Jiří Dvořák, DrSc.

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Optimalizace skladových zásob

ve firmě Vavrys CZ s.r.o.

Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

V bakalářské práci autorka řeší moderní tvorbu modelu skladových zásob pomocí velmi

osvědčených metod operačního výzkumu. Správně se soustřeďuje také na procesy řízení

a tvorby zásob a možné užití operačního výzkumu k optimalizaci skladových zásob. Správně

hodnotí dynamické procesy modelování tvorby a pohybu zásob zboží v obchodní firmě.

Správně přistupuje k náročné problematice analýzy současného stavu a to v závislosti

na důležitosti jednotlivých prvků systému. Dedukuje možnosti optimalizace zásob

a předpokládá výsledný efekt zlepšení pomocí konzultací s odpovědnými pracovníky firmy

a užití vybraných metod operačního výzkumu.
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Cíl práce byl naplňován.

Hodnocení v jednotlivých kritériích jsou uvedena v tabulce.

Práci doporučuji k obhajobě a výsledně hodnotím celou práci dobře.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 25. května 2017

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně